- 1 -

永市场监管消保〔2025〕3号

龙岩市永定区市场监督管理局关于贯彻落实
福建省市场监管局实施“放心消费

八大提升行动”的通知

各股、所、直属单位：

根据《福建省市场监管局关于实施“放心消费八大提升行动”

的通知》（闽市监消〔2025〕67号）以及《龙岩市市场监督管理局

关于贯彻落实“放心消费八大提升行动”的通知》（岩市监〔2025〕

38号）要求，为推进“放心消费八大提升行动”的贯彻落实，现

结合我区实际通知如下：

一、提高站位，高度重视

省、市局实施“放心消费八大提升行动”是贯彻党中央、国

务院和省委、省政府决策部署，是根据《市场监管总局等五部门

关于印发〈优化消费环境三年行动方案（2025—2027年）〉的通知》

（国市监稽发〔2025〕14号，见附件）精神和省政府关于“优化

消费环境，实施‘放心消费在福建’行动”的具体部署要求。全

区市场监管系统要提高站位、高度重视，把优化消费环境作为促

发展、保民生的重要工作来抓，围绕“放心消费在福建 惠民强企

- 2 -

勇争先”放心消费行动年主题，着力解决人民群众反映强烈的消

费领域突出问题，切实维护消费者合法权益，进一步激发市场消

费活力，努力营造安全放心、优质满意的消费环境。

二、明确任务，落实责任

（一）实施放心消费强基提升行动。严格食品药品监管，开

展食品添加剂专项检查，抓好校园学生餐、平台外卖安全监管，

严厉打击“幽灵外卖”等影响百姓生活的食品安全隐蔽违法行为。

深化开展药品领域“清源、清责、清网、清规”行动。开展“你

点我检 服务惠民生”活动。配合省局、市局开展 200种以上重点

工业产品的质量抽检，针对学生用品、电子玩具和童鞋等 22类产

品开展风险监测，防止不合格产品流入市场。重点推进住宅小区

和公共聚集场所使用年限达到 15年以上老旧电梯安全评估。（责

任单位：食品股、餐饮股、药械股、质管股、消保股、特安股，

各市场监管所）

（三）实施放心消费诚信计量提升行动。

（二）实施放心消费品质提升行动。增加优质产品和服务供

给，积极培育质量强企强链强区，助力产业转型升级。聚焦全区

重点领域和重点企业，实施“一企一策”精准帮扶举措，大力推

进消费领域“福建制造”品牌培育工作。开展企业标准“领跑者”

活动，推动实施“三同”工程。加快推进绿色产品、有机产品、“双

碳”产品认证服务供给。关注“一老一小”，加快制定养老服务、

托育服务等重点消费领域标准，用标准助推以旧换新和服务质量

提升。（责任单位：质管股、知识产权与商标广告股、计量股，各

市场监管所）

进一步深化电子计

- 3 -

价市场秩序综合整治，突出集贸市场、商场超市等重点场所，学

校、医院周边等重点区域，水产品、活禽等重点销售商户（摊点）

在用电子计价秤的监督检查，坚决减少和杜绝“短斤少两”现象。

推进计量“四进”活动，开展“人人都是监督员——手机称重反

黑秤”，推广“手机砝码”使用方法，发动群众参与监督。（责任

单位：计量股，质计所，各市场监管所）

（四）实施放心消费“阳光价格”提升行动。聚焦酒店、宾

馆、民宿、景区等重点领域，培育选树明码标价规范点，发布明

码标价合规指引，依法查处不按规定明码标价和不履行价格承诺、

虚假折价等价格欺诈行为，优化消费价格环境。（责任单位：价监

股，各市场监管所）

（六）实施放心消费“执法铁拳”提升行动。聚焦网购快递、

电信、装修、维修、旅游等行业领域治理“霸王条款”。严厉查处

民生商品以假充真、以次充好、网络侵权假冒、虚假营销、计量

作弊、食品中非法添加有毒有害物等违法行为。加强涉及预付式

（五）实施放心消费“网购无忧”提升行动。切实规范平台

经济市场秩序，探索网络市场主体分级分类监管，加大网络交易

商品和服务信息线上靶向性监测。引导平台规范算法应用，重点

打击好评返现、刷单炒信和大数据“杀熟”等违法行为。加强对

直播带货主播和直播营销服务机构等关键主体监管，严查网络直

播营销活动中发布虚假违法广告欺骗、误导消费者行为。推动《网

络直播电商营销管理规范》相关标准研制。（责任单位：网监股、

执法稽查股、知识产权与商标广告股、执法大队，各市场监管所

）

消费等热点领域列入经营异常名录经营主体的监管，加大失信联

- 4 -

合惩戒力度。严格规范投诉举报处置程序，完善恶意索赔行为部

门协同治理机制。（责任单位：执法稽查股、网监股、计量股、食

品股、信用监管股、消保股，各市场监管所）

（七）实施放心消费维权效能提升行动。发挥消费者权益保

护联席会议平台和各级消委会的作用，完善消费维权快速回应和

纠纷多元化解机制，实现投诉便利化、信息透明化、处置快速化。

加大消费投诉信息公示场景运用，全面推动市场主体建立公开承

诺制度，全区发展放心消费承诺单位 135家以上，引导经营者建

立健全线下购物无理由退货承诺、先行赔付、消费纠纷在线解决

（ODR）等制度。推进消费维权“五进”，指导商场、超市、商业

综合体、特色街区、专业市场、高速公路服务区、机场、车站等

场所开展放心消费行动时，同步建设消费维权服务站点，全区发

展消费维权服务站点 25家以上。支持消费者组织探索建立支持消

费者集体诉讼制度和公益诉讼惩罚性赔偿金管理使用制度。（责任

单位：消保股、消委会，各市场监管所）

（八）实施放心消费山海协作提升行动。加大区域消费维权

协作，推进消费者权益保护成果共治共享。深化两岸标准共通，

推进闽台两岸消费者维权服务便利化，探索建立两岸消费者权益

保护协作机制，推动跨区域消费纠纷受理投诉工作的协调与合作。

加强协同联动，建立闽宁两地跨区域消费纠纷化解机制。鼓励和

支持两地企业推行异地异店无理由退货服务承诺。（责任单位：消

保股、计量股、消委会，各市场监管所）

三、精心组织，认真实施

（一）加强组织领导。全区市场监管系统要高度重视此次专

- 5 -

项行动，将其纳入本年度重点工作，加强组织领导和业务指导，

进一步健全工作机制，强化落实措施，确保“放心消费八大提升

行动”工作有效落实。全区各地要抓住省委、省政府推动优化消

费环境建设的有利时机和有利条件，积极向当地党委政府汇报请

示并将放心消费行动融入地方工作大局。

（二）精心组织安排。全区市场监管系统要结合实际和工作

职责进一步分解任务，找准载体抓手，细化工作措施。要围绕“放

心消费八大提升行动”的任务，聚焦消费者反映的痛点难点堵点

问题，坚持标本兼治、诚信引领，坚持部门协同、社会共治，围

绕安全、质量、计量、价格、网购和维权效能等重点方面，综合

运用标准、检验检测、认证认可、商标品牌等市场监管工具箱，

着力解决一批群众急难愁盼的问题，办成一批让老百姓实实在在

感受到的实事，切实提升人民群众的获得感和满意度。

（三）注重标杆带动。依托“放心消费在福建”小程序，以

“安全放心、质量放心、价格放心、服务放心、维权放心”自我

承诺为主要内涵，鼓励各地主动公开放心消费承诺，探索消费环

境监测评价，接受社会监督。强化标准引领和信用赋能，大力发

展一大批放心消费商店、网店、直播间、餐饮店、工厂等基础单

元及放心消费市场、商圈、景区等集聚区。

（四）加强宣传总结。充分利用单位公众号、官方网站等载

体和新闻媒体，加大放心消费行动宣传力度，广泛宣传有关政策

措施、先进经验、典型案例及制度性成果等，营造良好舆论氛围。

要全面推广“放心消费在福建”主题 LOGO，作为社会主体参加

放心消费行动的标识。要积极创新打造多元化消费新场景，重点

- 6 -

开展“四个一”宣传教育活动，即放心消费点一下（你点我检）、

称一下（手机变砝码）、查一下（一品一码随时查）、碰一下（放

心消费小程序触碰可见）。要注意工作总结，及时总结上报实施“放

心消费八大提升行动”的经验做法和工作成果。

龙岩市永定区市场监督管理局

2025年 7月 21日

（此件主动公开）

龙岩市永定区市场监督管理局 2025年 7月 21日印发